

证券代码: 000737

证券简称: 南风化工

公告编号: 2017-10

南风化工集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 投资者欲了解详细内容, 应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	南风化工	股票代码	000737
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	高翔林	赵灵和	
电话	0359-8967118	0359-8967118	
传真	0359-8967035	0359-8967035	
电子信箱	nfjtzqb@163.com	nfjtzqb@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,081,264,684.32	1,151,923,205.25	-6.13%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-73,623,546.95	-100,726,222.66	26.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-75,821,671.86	-104,740,067.62	27.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	69,942,622.36	66,210,693.64	5.64%
基本每股收益(元/股)	-0.1342	-0.1836	26.91%
稀释每股收益(元/股)	-0.1342	-0.1836	26.91%
加权平均净资产收益率	-66.22%	-31.65%	-34.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	2,969,653,247.00	3,013,125,231.30	-1.44%
归属于上市公司股东的净资产(元)	74,361,346.88	147,984,893.83	-49.75%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	52,368
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山西焦煤运城盐化集团有限责任公司	国有法人	25.69%	140,970,768		质押	70,000,000
西安高科建材科技有限公司	境内非国有法人	5.29%	29,021,400			
西藏鸿烨投资有限公司	境内非国有法人	0.72%	3,948,621			
王延峰	境内自然人	0.38%	2,090,000			
陈峰	境内自然人	0.37%	2,040,020			
中信建投基金—宁波银行—中信建投稳健价值 3 号资产管理计划	其他	0.32%	1,730,000			
吴逸帆	境内自然人	0.29%	1,580,000			
王飞腾	境内自然人	0.29%	1,573,191			
法国兴业银行	境外法人	0.27%	1,492,600			
廖旭	境外自然人	0.26%	1,438,800			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东山西焦煤运城盐化集团有限责任公司与其他前 10 名股东之间无关联关系或一致行动人关系，其他股东的关联关系和一致行动人关系未知。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东山西焦煤运城盐化集团有限责任公司持有公司 140,970,768 股，其中 60,000,000 股通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东王延峰持有公司 2,090,000 股，其中 2,000,000 股通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东陈峰持有公司 2,040,020 股，其中 500,020 股通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东王飞腾持有公司 1,573,191 股，其中 1,566,691 股通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有；股东廖旭持有公司 1,438,800 股，其中 1,329,000 股通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内，公司董事会和经营层积极进取、开拓创新、攻坚克难、奋力拼搏，不断推进改革创新，强化内部管理，狠抓市场营销，加强安全生产，推进重点工程项目，保持了公司平稳、安全、顺畅运行。

2016年上半年，公司实现营业收入1,081,264,684.32元，比上年同期减少6.13%；营业利润-75,449,342.15元，比上年同期减亏28.48%；净利润-76,007,866.21元，比上年同期减亏25.25%；归属于母公司所有者的净利润-73,623,546.95元，

比上年同期减亏26.91%。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用